
                                                                                                                   
JOGOS ESCOLARES PARALÍMPICOS DO ESPÍRITO SANTO 

FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 
Departamento Técnico 

UFES – Vitória 28 e 29 de junho de 2023 

 
 

60m Feminino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Patrícia dos Reis Silva 11.06.11 EC Serra 11.4 

 

1°  T52 Luara Vitoria Gomes Souza 23.07.10 PPE Vila Velha 28.2 

 

1°  T53 Joyce Ester Sopoletto Santiago 26.07.11 Cariacica 21 20.1 

2°  T53 Thayna de Castro Zanolli  06.11.11 PPE Vila Velha 25.8 

 

1°  T54 Ana Clara Rodrigues de Souza 19.11.11 PPE Vila Velha 24.8 

 
 
60m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T43 Kauan Lima da Cruz 15.06.10 PPE Vila Velha 19.1 

 

1°  T44 Davi Luiz Vieira Porto 12.11.11 PPE Vila Velha 13.0 

 

1°  T36 Davi Soares Costa 19.03.10 Paralinhaes - SEME 14.3 

2°  T36 Arthur Fornanciari Paganini 04.03.11 Iconha Piúma AC 25.6 

 

1°  T31 Isaac Natan Souza Silva 10.01.10 Cariacica 21 5:52.0 

 

1°  T37 Antonio Pietro De Oliveira Lemos 24.06.12 Paralinhaes - SEME 16.8 

2°  T37 Juan Romeci Candido Perusse 06.12.11 PPE Vila Velha 24.4 

 
 
75m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T43 Maria Eduarda Oliveira Simões 07.04.08 Núcleo Paralímpico 14.7 

 

1°  T38 Amanda Dos Santos Souza 23.01.08 Cariacica 21 12.5 

 

1°  T44 Ana Esther Sousa da Cruz 03.03.09 Paralinhares – SEME 13.9 

2°  T44 Maria Fernanda Queiroz S. F. Ferreira 02.06.09 PPE Vila Velha 15.1 

 
 
75m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Kayllan de Souza Silva 20.06.09 Itapemirim 9.9 

2°  T46 Matheus Gomes Monteiro 31.08.09 Paralinhares – SEME 10.8 

 

1°  T35 Marcos Fernando Ferreira Nunes 05.05.08 Cariacica 21 28.6 

 

1°  T44 Ítalo Dos Santos Monteiro  12.08.09 Paralinhares – SEME 13.0 

 
 
 
 



                                                                                                                   
100m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T32 Brenda Souza Teixeira 27.11.07 Cariacica 21 2:12.8 

 

1°  T21 Quezia Pontara da Costa 29.08.06 Paralinhares – SEME 33.7 

2°  T21 Alice Xavier Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 34.0 

 
 
100m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T21 Carlos Eduardo de Oliveira Alves 06.04.06 Iconha Piúma AC 18.0 

2°  T21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 Paralinhares – SEME 20.1 

 

1°  T11 Pedro Junior Cassilhas Gomes 17.04.06 Iconha Piúma AC 16.9 

 

1°  T36 Gabriel Reis Baiocco 28.05.07 Paralinhares – SEME 22.7 

 

1°  T42 Jose Ricardo Oliveira Araújo 06.10.07 Cachoeiro Itapemirim 23.2 

 

1°  T38 Lucas Otacílio Ferreira dos Santos 03.05.06 Iconha Piúma AC 13.0 

2°  T38 Matheus de Almeida Braga da Silva 19.07.06 Linhares – SEME 28.3 

 
 
150m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 24.0 

2°  T20 Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 24.6 

3°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 25.1 

4°  T20 Maria Eduarda C. Lopes Silva 31.12.10 ASSIFES 26.3 

5°  T20 Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares – SEME 26.9 

 

1°  T53 Thayna de Castro Zanolli  06.11.11 PPE Vila Velha 50.5 

 
 
150m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares – SEME 21.5 

2°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 23.7 

3°  T20 Bernardo Dutra de Sá Steffen 04.02.11 PPE Vila Velha 26.8 

4°  T20 Ramon Nunes da Penha  31.01.12 PPE Vila Velha 27.5 

 

1°  T36 Davi Soares Costa 19.03.10 Paralinhares – SEME 44.4 

 

1°  T37 Juan Romeci Candido Perusse 06.12.11 PPE Vila Velha 1:08.6 

 
 
250m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T38 Amanda Dos Santos Souza 23.01.08 Cariacica 21 45.0 

 

1°  T43 Maria Eduarda Oliveira Simões 07.04.08 Núcleo Paralímpico 59.5 

 

1°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 Paralinhares – SEME 57.2 

 

1°  T44 Maria Fernanda Queiroz S. F. Ferreira 02.06.09 PPE Vila Velha 1.10.6 

 
 



                                                                                                                   
250m Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T46 Matheus Gomes Monteiro 31.08.09 Paralinhares – SEME 36.2 

2°  T46 Kaleb Ribeiro Rodrigues   14.08.08 Nova Carapina 36.9 

3°  T46 Kayllan de Souza Silva 20.06.09 Itapemirim 42.9 

 

1°  T20 Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares – SEME 31.8 

2°  T20 Sérgio Gabriel Maia Souza 30.09.08 Núcleo Paralímpico 33.3 

3°  T20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 35.1 

4°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Núcleo Paralímpico 35.2 

5°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.08.08 Núcleo Paralímpico 36.6 

6°  T20 Kleberson Martins e Silva 27.01.08 PPE Vila Velha 41.6 

7°  T20 Kevin Barros Assunção  13.04.08 Antônio Engracio 41.7 

8°  T20 Julio Cesar J. Cerqueira dos Santos   27.10.09 PPE Vila Velha 44.8 

9°  T20 Guilherme Soares dos Santos 11.02.08 Linhares – SEME 46.7 

10°  T20 Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 1:01.2 

 
 
400m Masculino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Wendel Sabino Xavier 31.01.06 PPE Vila Velha 51.5 

2°  T20 Nicolas Fortunato 03.03.07 PPE Vila Velha 54.5 

3°  T20 Lucas Morais Rodrigues 04.09.07 PPE Vila Velha 59.0 

4°  T20 Willyadson Santos Romero  16.04.07 Antônio Engracio  1:02.9 

5°  T20 Giovanny Luiz Dorti Milagre 20.04.06 Cariacica 21 1:04.8 

6°  T20 Kauan Barbosa Inácio 10.10.06 Cachoeiro Itapemirim 1:16.4 

7°  T20 Patrick Marques De Oliveira 06.01.07 Paralinhares – SEME 1:24.0 

-  T20 Samuel Caetano Gonçalves  09.10.07 PPE Vila Velha DNF 

 

1°  T38 Lucas Otacílio Ferreira dos Santos 03.05.06 Iconha Piúma AC 1:02.2 

 
 
800m Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 3:46.8 

2°  T20 Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares – SEME 4:20.5 

 

1°  T53 Thayna de Castro Zanolli  06.11.11 PPE Vila Velha 5:11.3 

 
 

800m Masculino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 3:09.4 

2°  T20 Bernardo Dutra de Sá Steffen 04.02.11 PPE Vila Velha 3:38.8 

3°  T20 Ramon Nunes da Penha  31.01.12 PPE Vila Velha 3:54.7 

 
 
1000m Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T13 Ysabela Santos Parra 30.12.09 PPE Vila Velha 5:10.5 

 

1°  T20 Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 8:33.9 

 
 
 
 
 



                                                                                                                   
1000m Masculino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Sérgio Gabriel Maia Souza 30.09.08 Núcleo Paralímpico 3:31.9 

2°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.08.08 Núcleo Paralímpico 3:37.3 

3°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Núcleo Paralímpico 3:38.5 

4°  T20 Julio Cesar J. Cerqueira dos Santos   27.10.09 PPE Vila Velha 4:26.1 

5°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 5:12.5 

 

1°  T46 Kaleb Ribeiro Rodrigues   14.08.08 Nova Carapina 3:44.6 

 
 

1500m Masculino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Nicolas Fortunato 03.03.07 PPE Vila Velha 4:51.8 

2°  T20 Samuel Caetano Gonçalves  09.10.07 PPE Vila Velha 5:02.2 

3°  T20 Lucas Morais Rodrigues 04.09.07 PPE Vila Velha 5:22.2 

4°  T20 Giovanny Luiz Dorti Milagre 20.04.06 Cariacica 21 5:38.6 

5°  T20 Kauan Barbosa Inácio 10.10.06 Cachoeiro Itapemirim 5:54.4 

6°  T20 Luan José da Silva Correia 17.04.06 Linhares – SEME 6:56.0 

-  T20 Wendel Sabino Xavier 31.01.06 PPE Vila Velha DNF 

 
 
Lançamento do Disco Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F43 Radassa Moreira Ribeiro   19.01.09 EC Serra 14.75 

 

1°  F12 Ysabela Santos Parra 30.12.09 PPE Vila Velha 11.23 

 

1°  F13 Ana Carolina da S. Ribeiro 05.05.06 PPE Vila Velha 15.88 

 

1°  F43 Amanda Cardoso Viana 24.04.06 Linhares – SEME 11.60 

 

1°  F44 Gabriela Grigoleto 27.10.06 Linhares – SEME 5.90 

 

1°  F40 Rayssa Rocha 31.08.07 Cariacica 21 9.33 

 

1°  F46 Mariana Vieira Amancio 24.01.09 Paralinhares – SEME 12.76 

       

1°  F57 Kaylani Zaniboni Dos Santos 13.06.09 Paralinhares – SEME 3.83 

2°  F57 Ana Clara Brito Paixão 24.08.08 Paralinhares – SEME 3.75 

 
 
Lançamento do Disco Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F34 Gabriel Costa Da Silva 17.06.06 Cachoeiro Itapemirim 10.50 

 

1°  F44 Luiz Paulo Machado da Silva Guerra 16.04.09 PPE Vila Velha 15.08 

 

1°  F37 Kawan Cristyan Brozeghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 14.44 

 

1°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 PPE Vila Velha 10.22 

 

1°  F56 Isaac Bianchini Rangel 18.12.08 Iconha Piúma AC 7.46 

 

1°  F42 Rafael da Silva Vieira 27.03.06 Paralinhares – SEME  14.23 

 

1°  F32 Wenderson Pereira Santos 06.05.07 Paralinhares – SEME 4.96 



                                                                                                                   
 

1°  F57 Gabriel Pereira Adão 28.05.06 Cachoeiro Itapemirim 6.26 

 
 

Arremesso do Peso Feminino  
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F52 Luara Vitoria Gomes Souza 23.07.10 PPE Vila Velha 2.27 

 

1°  F53 Joyce Ester Sopoletto Santiago 26.07.11 Cariacica 21 3.26 

 

1°  F55 Ana Clara Rodrigues de Souza 19.11.11 PPE Vila Velha 3.47 

 

1°  F20 Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 7.92 

2°  F20 Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 Paralinhares -SEME 6.19 

3°  F20 Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares – SEME 6.05 

4°  F20 Maria Eduarda N. Lopes Silva 31.12.10 Assifes 5.46 

5°  F20 Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 4.84 

 

1°  F46 Ana Eliza Moreira Bittencourt 31.01.12 Paralinhares – SEME 4.84 

2°  F46 Patrícia dos Reis Silva 11.06.11 EC Serra 4.45 

 

1°  F40 Maria Isabel Augusto  de Moraes 23.04.11 Núcleo Paralímpico 4.76 

 

1°  F43 Radassa Moreira Ribeiro   19.01.09 EC Serra 5.56 

 

1°  F44 Ana Esther Sousa da Cruz 03.03.09 Paralinhares – SEME 4.38 

 

1°  F20 Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 4.90 

2°  F20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 Paralinhares – SEME 4.01 

 

1°  F46 Mariana Vieira Amancio 24.01.09 Paralinhares – SEME 5.41 

 

1°  F57 Ana Clara Brito Paixão 24.08.08 Paralinhares – SEME 2.72 

2°  F57 Kaylani Zaniboni Dos Santos 13.06.09 Paralinhares – SEME 2.18 

 

1°  F13 Ana Carolina da S. Ribeiro 05.05.06 PPE Vila Velha 5.43 

 

1°  F43 Amanda Cardoso Viana 24.04.06 Linhares – SEME 3.88 

 

1°  F44 Gabriela Grigoleto 27.10.06 Linhares – SEME 4.16 

 

1°  F40 Rayssa Rocha 31.08.07 Cariacica 21 3.88 

 

1°  F21 Quezia Pontara da Costa 29.08.06 Paralinhares – SEME 5.03 

2°  F21 Alice Xavier Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 3.19 

 

1°  F32 Brenda Souza Teixeira 27.11.07 Cariacica 21 1.64 

 
 
Arremesso do Peso Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F56 Isaac Bianchini Rangel 18.12.08 Iconha Piúma AC 4.89 

 

1°  F46 Lucas Ribeiro Hupp 02.04.08 Linhares – SEME 6.61 

2°  F46 Kaleb Ribeiro Rodrigues   14.08.08 Nova Carapina 6.19 

 



                                                                                                                   
1°  F20 Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares – SEME 8.67 

2°  F20 Ricardo Brandão Costa 20.08.08 Núcleo Paralímpico 7.33 

3°  F20 Leonardo Wetler Marquezine 09.05.08 Iconha Piúma AC 6.37 

4°  F20 Kevin Barros Assunção  13.04.08 Antônio Engracio 6.27 

5°  F20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 5.69 

6°  F20 Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 5.01 

7°  F20 Guilherme Soares dos Santos 11.02.08 Linhares – SEME 4.97 

8°  F20 Kleberson Martins e Silva 27.01.08 PPE Vila Velha 4.63 

9°  F20 Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 4.60 

 

1°  F37 Kawan Cristyan Brozeghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 5.32 

 

1°  F35 Marcos Fernando Ferreira Nunes 05.05.08 Cariacica 21 3.35 

 

1°  F57 Gabriel Pereira Adão 28.05.06 Cachoeiro Itapemirim 2.73 

 

1°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 PPE Vila Velha 5.50 

 

1°  F37 Gabriel Costa Da Silva 17.06.06 Cachoeiro Itapemirim 4.07 

 

1°  F32 Wenderson Pereira Santos 06.05.07 Paralinhares – SEME 2.18 

 

1°  F11 Pedro Junior Cassilhas Gomes 17.04.06 Iconha Piúma AC 3.07 

 

1°  F21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 Paralinhares – SEME 4.67 

2°  F21 Carlos Eduardo de Oliveira Alves 06.04.06 Iconha Piúma AC 4.09 

 

1°  F20 Luan José da Silva Correia 17.04.06 Linhares – SEME 7.04 

2°  F20 Giovanny Luiz Dorti Milagre 20.04.06 Cariacica 21 5.12 

3°  F20 Patrick Marques De Oliveira 06.01.07 Paralinhares – SEME 5.10 

4°  F20 Willyadson Santos Romero  16.04.07 Antônio Engracio  4.82 

 

1°  F42 Rafael da Silva Vieira 27.03.06 Paralinhares – SEME 4.26 

 

1°  F36 Gabriel Reis Baioco 28.05.07 Paralinhares-seme 3.21 

 

1°  F55 Gabriel Rocha Silva 22.12.11 Paralinhares – SEME 2.71 

 

1°  F41 Antônio Marcos de Jesus Ribeiro Júnior 02.09.10 Núcleo Paralímpico 7.35 

2°  F41 Mateus Willian Jesus de Souza 02.11.10 EC Serra 6.75 

3°  F41 Naayson Pires De Souza 31.03.11 EC Serra 5.85 

4°  F41 Khawan Costa Sousa 27.03.11 Linhares – SEME 5.49 

5°  F41 Enzo Junior Penas De M Ribeiro 06.07.12 EC Serra 5.24 

6°  F41 Petros Jorge Pinto 19.03.12 EC Serra 5.11 

7°  F41 Enzo de Castro do Nascimento 23.02.11 EC Serra 4.87 

8°  F41 Emanuel Noeili Freitas 17.05.12 EC - Serra 4.72 

  9°  F41 Guilherme Conceição Silva 01.08.11 EC Serra 4.02 

 

1°  F43 Kauan Lima da Cruz 15.06.10 PPE Vila Velha 3.92 

 

1°  F44 Pedro Rampinelli Estoco 23.06.10 Paralinhares – SEME 5.98 

2°  F44 Davi Luiz Vieira Porto 12.11.11 PPE Vila Velha 5.17 

 

1°  F37 Antonio Pietro De Oliveira Lemos 24.06.12 Paralinhares – SEME 2.83 

 

1°  F20 Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares – SEME 7.50 

 
 
 



                                                                                                                   
Lançamento de Pelota Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F52 Luara Vitoria Gomes Souza 23.07.10 PPE Vila Velha 6.58 

 

1°  F54 Joyce Ester Sopoletto Santiago 26.07.11 Cariacica 21 9.79 

 

1°  F55 Ana Clara Rodrigues de Souza 19.11.11 PPE Vila Velha 11.12 

 

1°  F40 Maria Isabel Augusto  de Moraes 23.04.11 Núcleo Paralímpico 22.48 

 

1°  F46 Patrícia dos Reis Silva 11.06.11 EC Serra 16.72 

2°  F46 Ana Eliza Moreira Bittencourt 31.01.12 Paralinhares – SEME 16.63 

 
 
Lançamento de Pelota Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F41 Mateus Willian Jesus de Souza 02.11.10 EC Serra 32.27 

2°  F41 Antônio Marcos de Jesus Ribeiro Júnior 02.09.10 Núcleo Paralímpico 29.46 

3°  F41 Petros Jorge Pinto 19.03.12 EC Serra 24.16 

4°  F41 Khawan Costa Sousa 27.03.11 Linhares – SEME 23.59 

5°  F41 Naayson Pires De Souza 31.03.11 EC Serra 22.78 

6°  F41 Enzo de Castro do Nascimento 23.02.11 EC Serra 21.66 

7°  F41 Enzo Junior Penas De M Ribeiro 06.07.12 EC Serra 21.56 

8°  F41 Guilherme Conceição Silva 01.08.11 EC Serra 17.80 

9°  F41 Emanuel Noeli Castro Freitas 17.05.12 EC Serra 16.26 

 

1°  F43 Kauan Lima da Cruz 15.06.10 PPE Vila Velha 14.57 

 

1°  F44 Pedro Rampinelli Estoco 23.06.10 Paralinhaes - SEME 29.46 

2°  F44 Davi Luiz Vieira Porto 12.11.11 PPE Vila Velha 27.77 

 

1°  F37 Antonio Pietro De Oliveira Lemos 24.06.12 Paralinhaes - SEME 16.48 

2°  F37 Juan Romeci Candido Perusse 06.12.11 PPE Vila Velha 9.90 

 

1°  F36 Davi Soares Costa 19.03.10 Paralinhaes - SEME 15.10 

2°  F36 Arthur Fornanciari Paganini 04.03.11 Iconha Piúma AC 4.06 

 

1°  F33 Davi Zaniboni De Azevedo Lisboa 07.08.12 Paralinhaes - SEME 3.61 

 

1°  F34 Lucas Zaniboni De Azevedo Lisboa 07.08.12 Paralinhaes - SEME 2.51 

 

1°  F55 Gabriel Rocha Silva 22.12.11 Paralinhaes - SEME 4.84 

 

1°  F40 Robert Gustavo Rodrigues 24.04.10 Nova Carapina 12.53 

 
 
Lançamento do Dardo Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F42 Radassa Moreira Ribeiro   19.01.09 EC Serra 10.62 

 

1°  F12 Ysabela Santos Parra 30.12.09 PPE Vila Velha 7.82 

 

1°  F43 Amanda Cardoso Viana 24.04.06 Linhares – SEME 9.63 

 

1°  F44 Gabriela Grigoleto 27.10.06 Linhares – SEME 7.26 

 

1°  F40 Rayssa Rocha 31.08.07 Cariacica 21 7.74 

 



                                                                                                                   
1°  F44 Ana Esther Sousa da Cruz 03.03.09 Paralinhares – SEME 10.03 

 

1°  F46 Mariana Vieira Amancio 24.01.09 Paralinhares – SEME 10.77 

 

1°  F57 Ana Clara Brito Paixão 24.08.08 Paralinhares – SEME 3.93 

2°  F57 Kaylani Zaniboni Dos Santos 13.06.09 Paralinhares – SEME 3.63 

 

1°  F13 Ana Carolina da S. Ribeiro 05.05.06 PPE Vila Velha 12.14 

 
 
Lançamento do Dardo Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F34 Gabriel Costa Da Silva 17.06.06 Cachoeiro Itapemirim 10.25 

 

1°  F44 Jose Ricardo Oliveira Araújo 06.10.07 Cachoeiro Itapemirim 12.45 

 

1°  F55 David Henrik Morais Vieira 27.09.06 PPE Vila Velha 10.20 

 

1°  F56 Isaac Bianchini Rangel 18.12.08 Iconha Piúma AC 10.92 

 

1°  F11 Pedro Junior Cassilhas Gomes 17.04.06 Iconha Piúma AC 6.98 

 

1°  F46 Lucas Ribeiro Hupp 02.04.08 Linhares – SEME 18.04 

       

1°  F37 Kawan Cristyan Brozeghini da Cruz 06.09.09 Cariacica 21 11.22 

 

1°  F35 Marcos Fernando Ferreira Nunes 05.05.08 Cariacica 21 7.61 

 

1°  F42 Rafael da Silva Vieira 27.03.06 Paralinhares – SEME 16.51 

 

1°  F44 Ítalo Dos Santos Monteiro  12.08.09 Paralinhares – SEME 16.23 

2°  F44 Luiz Paulo Machado da Silva Guerra 16.04.09 PPE Vila Velha 14.74 

 

1°  F36 Gabriel Reis Baiocco 28.05.07 Paralinhares – SEME 6.32 

 

1°  F57 Gabriel Pereira Adão 28.05.06 Cachoeiro Itapemirim 8.59 

 
 
CLUB Feminino  

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F32 Brenda Souza Teixeira 27.11.07 Cariacica 21 4.60 

 
 
CLUB Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  F31 Isaac Natan Souza Silva 10.01.10 Cariacica 21 12.64 

 

1°  F32 Wenderson Pereira Santos 06.05.07 Paralinhares – SEME 6.95 

 
 
Salto em Distância Feminino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 4.11 

2°  T20 Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 3.80 

3°  T20 Maria Eduarda N. Lopes Silva 31.12.10 Assifes 3.40 

4°  T20 Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 3.40 

 



                                                                                                                   
1°  T20 Maysa Caldonho Paganini 31.07.09 Iconha Piúma AC 3.26 

2°  T20 Emilly Sousa Santos Gonçalves 25.03.08 Paralinhares – SEME  

3°  T20 Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 2.46 

 

1°  T46 Ana Eliza Moreira Bittencourt 31.01.12 Paralinhares – SEME 3.14 

 

1°  T38 Amanda Dos Santos Souza 23.01.08 Cariacica 21 3.18 

 

1°  T43 Maria Eduarda Oliveira Simões 07.04.08 Núcleo Paralímpico 2.12 

 

1°  T44 Maria Fernanda Queiroz S. F. Ferreira 02.06.09 PPE Vila Velha 2.82 

 

1°  T21 Quezia Pontara da Costa 29.08.06 Paralinhares – SEME 2.00 

2°  T21 Alice Xavier Nascimento 31.01.06 Cariacica 21 1.04 

 
 
Salto em Distância Masculino 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°  T20 Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares 4.22 

2°  T20 Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 3.81 

3°  T20 Ramon Nunes da Penha  31.01.12 PPE Vila Velha 3.54 

4°  T20 Bernardo Dutra de Sá Steffen 04.02.11 PPE Vila Velha 3.40 

 

1°  T44 Pedro Rampinelli Estoco 23.06.10 Paralinhaes - SEME 2.85 

 

2°  T44 Ítalo Dos Santos Monteiro  12.08.09 Paralinhares – SEME 3.65 

 

1°  T46 Matheus Gomes Monteiro 31.08.09 Paralinhares – SEME 4.77 

2°  T46 Kayllan de Souza Silva 20.06.09 Itapemirim 4.28 

 

1°  T44 Luiz Paulo Machado da Silva Guerra 16.04.09 PPE Vila Velha 3.72 

 

1°  T20 Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares – SEME 5.85 

2°  T20 Sérgio Gabriel Maia Souza 30.09.08 Núcleo Paralímpico 4.94 

3°  T20 Kauan Carneiro Ferreira 23.08.08 Núcleo Paralímpico 4.85 

4°  T20 Francisco Felipe Laurindo 16.01.08 Núcleo Paralímpico 4.72 

5°  T20 Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 4.61 

6°  T20 Julio Cesar J. Cerqueira dos Santos   27.10.09 PPE Vila Velha 4.59 

7°  T20 Kleberson Martins e Silva 27.01.08 PPE Vila Velha 4.15 

8°  T20 Kevin Barros Assunção  13.04.08 Antônio Engracio 3.82 

9°  T20 Guilherme Soares dos Santos 11.02.08 Linhares – SEME 3.82 

10°  T20 Ricardo Brandão Costa 20.08.08 Núcleo Paralímpico 3.49 

11°  T20 Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 3.24 

12°  T20 Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 2.20 

 

1°  T47 Lucas Ribeiro Hupp 02.04.08 Linhares – SEME 4.94 

 

1°  T44 Jose Ricardo Oliveira Araújo 06.10.07 Cachoeiro Itapemirim 2.80 

 

  1°  T38 Lucas Otacílio Ferreira dos Santos 03.05.06 Iconha Piúma AC 5.18 

 

   1°  T20 Wendel Sabino Xavier 31.01.06 PPE Vila Velha 6.17 

2°  T20 Nicolas Fortunato 03.03.07 PPE Vila Velha 5.56 

3°  T20 Lucas Morais Rodrigues 04.09.07 PPE Vila Velha 5.01 

4°  T20 Luan José da Silva Correia 17.04.06 Linhares – SEME 4.48 

5°  T20 Willyadson Santos Romero  16.04.07 Antônio Engracio  4.33 

6°  T20 Kauan Barbosa Inácio 10.10.06 Cachoeiro Itapemirim 3.97 

7°  T20 Samuel Caetano Gonçalves  09.10.07 PPE Vila Velha 3.94 

-  T20 Patrick Marques De Oliveira 06.01.07 Paralinhares – SEME NM 



                                                                                                                   
 

1°  T21 Carlos Eduardo de Oliveira Alves 06.04.06 Iconha Piúma 3.04 

2°  T21 Lucas Gabriel Furtado Loureiro 09.06.06 Paralinhares – SEME 2.61 

 
 
80m Feminino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 12.2 

2°   Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 12.7 

3°   Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 13.1 

4°   Maysa Caldonho Paganini 31.07.09 Iconha 13.4 

5°   Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares – SEME 13.7 

6°   Maria Eduarda N. Lopes Silva 31.12.10 Assifes 14.2 

7°   Ana Esther Sousa da Cruz 03.03.09 Paralinhares – SEME 15.2 

8°   Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 16.7 

 
 
80m Masculino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares – SEME 9.4 

2°   Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares – SEME 10.2 

3°   Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 10.6 

4°   Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 12.4 

5°   Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 14.6 

6°   Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 15.5 

 
 
Salto em Distância Feminino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 4.11 

2°   Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 3.80 

3°   Maria Eduarda N. Lopes Silva 31.12.10 Assifes 3.40 

4°   Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 3.40 

5°   Maysa Caldonho Paganini 31.07.09 Iconha Piúma AC 3.26 

6°   Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares – SEME 3.22 

7°   Ana Esther Sousa Da Cruz 03.03.09 Paralinhares 2.51 

8°   Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 2.46 

 
 
Salto em Distância Masculino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares 6.17 

2°   Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 5.10 

3°   Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares 4.92 

4°   Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 4.16 

5°   Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 3.76 

6°   Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 2.73 

 
 
Arremesso do Peso Feminino JEBS 

Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Ana Elizia Geraldino dos Santos 28.03.11 Linhares – SEME 8.47 

2°   Isabelle Barbosa Salles 18.01.10 Paralinhares -SEME 6.72 

3°   Kailane Soares Matias 25.01.11 Cariacica 21 6.41 

4°   Pâmela Cristina Dorti Milagre 29.03.09 Cariacica 21 5.87 

5°   Emilly Caetano Almeida 25.02.10 Paralinhares -SEME 5.86 

6°   Maria Eduarda N. Lopes Silva 31.12.10 Assifes 5.16 



                                                                                                                   
7°   Ana Esther Sousa da Cruz 03.03.09 Paralinhares -SEME 4.63 

8°   Maysa Caldonho Paganini 31.07.09 Iconha 4.62 

9   Islayne Sarmento de Jesus 30.07.10 Linhares – SEME 4.14 

 
 

Arremesso do Peso Masculino JEBS 
Col. N° CLASSE Atleta DN Equipe Marca 

1°   Wender Machado Rocha 21.03.09 Paralinhares 11.03 

2°   Weldry de Jesus Justo 27.03.09 Linhares – SEME 8.26 

3°   Cauan Leonidia Dos Santos 23.03.10 Paralinhares 7.59 

4°   Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 Linhares – SEME 6.08 

5°   Guilherme Rodrigues Ferreira 16.02.10 Cariacica 21 5.96 

6°   Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 Linhares – SEME 5.76 

 


